
-Pagina 1 di 3

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

__________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.1470 del 24 novembre 2015

OGGETTO: Proroga programma di nutrizione parenterale domiciliare per assistito Distretto di
Siniscola. (Periodo maggio 2015/maggio 2016)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Mario Carmine Antonio Palermo

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 98 del 30/01/2015, con la quale è stato preso in
carico il paziente C.M., assistito del Distretto di Siniscola, disponendo di affidare, per un periodo di
tre mesi, il programma di nutrizione parenterale domiciliare alla Società Baxter s.p.a., che
risultava essere l'unica Ditta sul territorio nazionale in grado di fornire un servizio di nutrizione
artificiale personalizzata domiciliare, onnicomprensivo di materiale sanitario, presidi e servizio
infermieristico di supporto;
VISTA la certificazione dal Policlinico Umberto I U.O.D. Nutrizione Clinica IED01 di Roma, nella
quale si evidenzia la necessità, al fine di garantire il mantenimento in vita del paziente C.M., della
prosecuzione della nutrizione parenterale, con le modalità già in atto;
VISTA la nota, del Responsabile delle Cure Primarie, Assistenza Specialistica e Servizio di
Emergenza Territoriale del Distretto di Siniscola che, tenuto conto della complessità e specificità
del caso, della carenza del personale specializzato nell'organico del Distretto nonché dei costi per
la sua gestione e realizzazione, ritiene opportuno prorogare l'affidamento del Programma di cui
sopra, alla Baxter s.p.a.;
CONSIDERATO che la Società Baxter s.p.a. era, al momento della presa in carico del paziente,
ed è tuttora l'unica ditta sul territorio nazionale a fornire un servizio personalizzato domiciliare
onnicomprensivo di materiale sanitario, presidi e servizio infermieristico di supporto;
FATTO PRESENTE che la predetta Società come si evince dalla nota su richiamata, ha accettato
la proroga del servizio di nutrizione parenterale domiciliare per ulteriori dodici mesi alle medesime
condizioni economiche, pari a € 145,00 oltre l'aliquota Iva nei termini di legge per ogni giorno di
terapia;
RITENUTO pertanto opportuno provvedere, per un periodo di 1 anno (maggio 2015/maggio
2016), alla proroga dell'affidamento del programma di Nutrizione parenterale domiciliare per il
bambino C.M., paziente del Distretto Sanitario di Siniscola, alla Società Baxter s.p.a. al fine di
garantire un'assistenza ottimale e adeguata;
VISTA la legge Regionale n°23 del 17/11/2014;
VISTA la legge n. 22 del 07/08/2015;
VISTO il D.lgs n° 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, riordino della disciplina in
materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992. n°421;
VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria di Nuoro,
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20/12/2014, n. 51/2;
VISTA la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario dell'
Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 28/04/2015, n.
19/27;



-Pagina 2 di 3

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 42/12 del 28/08/2015;
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa:
a) di prorogare per un periodo di 1 anno (da maggio 2015 a maggio 2016), l'affidamento del
programma di nutrizione parenterale domiciliare in favore dell'assistito C.M., alla Società Baxter
s.p.a. al prezzo giornaliero di € 145,00, per ogni giorno di terapia, oltre aliquota Iva nei termini di
legge;
b) di dare atto che la Società Baxter s.p.a. risulta essere l'unica sul territorio nazionale in
grado di fornire un servizio personalizzato domiciliare onnicomprensivo del materiale sanitario, dei
presidi e del servizio infermieristico di supporto;
c) di imputare la spesa complessiva di € 52.925,00 (periodo da maggio 2015 a maggio
2016) oltre aliquota Iva prevista nei termini di legge al centro di costo 0501011001 denominato
“acquisti di materiali per emodialisi”;
d) di incaricare il Distretto di Siniscola (Servizio Cure Primarie, Assistenza Specialistica e
Servizio Farmaceutico Territoriale), il Servizio Affari Generali ed il Servizio Bilancio dell'Azienda,
ognuno per la parte di propria competenza, dell'esecuzione della presente deliberazione.

Il Direttore del Servizio Proponente
f.to Dott. Pasqualino Manca

Estensore della deliberazione
f.to Rag. Giorgia Porru

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO



-Pagina 3 di 3

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 24 novembre 2015 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la
consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo
- Collegio Sindacale_______________________ I_________________
- Resp. Servizio Personale, Bilancio,
- Presid. Osped., Distretti ________________ C
- Resp. Servizio AA.GG. E Legali___________ R________________

R = Responsabile C = coinvolto I = Informato


